

**VENSTRE**  
Folk først.



**Ta vare på det grønne!**

**Program for Hole Venstre 2015-2019**



## Program for Hole Venstre 2015-2019.

Hole Venstre ønsker å bringe med seg grønne og bærekraftige visjoner. Venstre er et liberalt parti for folk som bryr seg om **hverandre, miljøet**, og om den **framtida** vi selv har ansvar for å skape.

Slagordet til Venstre er «Folk først». Hole Venstre vil også bruke dette slagordet, og jobbe for en grønnere kommune. Dette betyr at vi vil prioritere mennesker foran systemer, borgernes rettigheter foran byråkrati, innbyggernes behov framfor utbygges interesser og medarbeideres motivasjon framfor ensidig effektivitet. I Hole kommune kaller vi det å **«Ta vare på det grønne»**.

Vårt mål er å utvikle Hole til en grønn kommune som kan se fremtidige generasjoner inn i øynene. Vi ønsker å se en velstyrt og trivelig offentlig sektor som har et godt samarbeid med næringslivet. Vi ønsker å se en kommune som tar innbyggerne på alvor og som prioriterer bærekraft, trivsel og natur.

Oppbygningen av programmet til Hole Venstre delt inn i seks deler:

**Del I: Offentlige tjenester**

**Del II: Holes utfordringer**

**Del III: Generasjon innovasjon**

**Del IV: Klima og miljø lokalt**

**Del V: Skapende kulturliv og rike opplevelser**

**Del VI: Venstres arbeidsmåte i Hole**



## Del I: Offentlige tjenester.

Venstre vil jobbe for mange saker i Hole, men én ting er viktigst: At de grunnleggende tjenestene fungerer. At skolene er gode læringsarenaer og at eldreomsorgen er verdig. At de som trenger hjelp får hjelp. Dette betyr i stor grad å sikre en ansvarlig økonomistyring, sikre nødvendig vedlikehold av offentlig eiendom, og få til verdiskapning. Uten ansvarlig offentlig pengebruk blir det lite til overs til de som trenger det mest.

Hole var i 2014 den kommunen i Norge med størst underskudd. Med bortfall av skattekrone fra Olav Thon og et Hole på vei mot økonomiske vanskeligheter, er det nødvendig å gjøre grep for å sikre kommuneøkonomien.

Hole Venstre har i foregående periode, kjempet for å verne barnehage, bibliotek og kultur mot kutt. Vi vil heller gjøre de nødvendige kutt der det brukes unormalt mye. Hole Venstre lover å fortsette å kjempe for dette i den kommende perioden.

Selv etter kommuneøkonomiens smell i 2014 ligger kommunen på et inntektsmessig normalnivå. Målet for Hole Venstre skal være gode offentlig tjenester, og det er derfor viktig å sørge for god utnyttelse av skattekrone. Forvalter kommunen skattekrone fornuftig bør det ikke være nødvendig med ekstra skattelegging av innbyggerne. Hole Venstre vil derfor gå imot eiendomsskatt i Hole kommune.

### Hole Venstre vil:

- **Gjøre små kutt generelt i de offentlige tjenestene for å kompensere for tapte inntekter.** Dette må ses i forhold til hvilke bevilgninger som allerede gis til de forskjellige offentlige tjenestene, og skal fremme mer fornuftig bruk av penger.
- **Stemme imot eiendomsskatt i Hole kommune.**
- **Jobbe imot vedlikeholdsslep i kommunen.**

## DEL II: Holes utfordringer.

Hole kommune står overfor for en rekke utfordringer som det må fattes klare beslutninger til. Vi ønsker å programfeste hva Hole Venstre mener om Ringeriksbanen, E16-trasé, befolkningsvekst og kommunesammenslåing:

Ringeriksbanen gjennom Hole vil føre med seg konsekvenser for vernede områder, naturreservater, Ramsarområder, rekreasjonsområder, matjord, og for innbyggerne. Hole Venstre ønsker ikke at jernbane skal legges gjennom Hole kommune.

Dette betyr ikke at Venstre er negativ til samferdsel, men det bør utredes alternativer med små konsekvenser som i tilfellet med Hole. Det må velges en trasé som medfører færre negative konsekvenser og som forkorter reisetid. For å sørge for minst mulig tap av matjord og verneverdig natur, mener Hole Venstre at ny E16 legges langs dagens trasé. Det bør også vurderes alternative måter å legge veien for å minske miljøkonsekvenser.

Med befolkningsvekst kommer økt press på offentlig sektor og økte utfordringer for kommuneøkonomien. Hole Venstres overordnede mål vil være å sørge for gode offentlige tjenester i den kommende perioden. Å satse på en høy befolkningsvekst vil gå utover dette målet og vil tynge kommuneøkonomien ytterligere. Derfor vil Hole Venstre i denne perioden gå i mot en befolkningsvekst på mer enn 1 % per år.

Hole Venstre ser ikke at en kommunesammenslåing vil tjene Holes innbyggere i den kommende perioden, og vi er derfor imot en kommunesammenslåing. Om Hole Venstre må ta stilling til en kommunesammenslåing, så er Ringerike det naturlige alternativ.

### Hole Venstre vil:

- **At jernbanen ikke skal gå gjennom Hole kommune.**
- **At E16 bygges langs dagens trasé.**
- **Ha en bærekraftig befolkningsutvikling på <1.0 % per år.** Vi ønsker å sikre en ansvarlig kommuneøkonomi som kan legge til rette for en mer sunn vekst for kommunen.
- **Ikke ha en kommunesammenslåing i kommende periode.** Om Hole Venstre må ta stilling til en eventuell kommunesammenslåing, så er Ringerike det naturlige alternativ.

## Del III: Generasjon innovasjon.

Dagens verdiskapning er ikke framtid. For å omstille Norge til en tid etter oljealderen kreves det innovasjon, og for å omstille Hole kommune til en tid etter svært høye skatteinntekter kreves det innovasjon. Utfordringen til Hole kommune blir å skape en framtid for kommende generasjoner slik at kommunen forblir «et godt sted å bo».

Hole Venstre mener at kommunen burde satse på effektivisering og innovasjon i offentlig sektor. Ikke bare kan dette tjene til bedre offentlige tjenester, men det vil også få fram nye og bedre løsninger. Hole Venstre bryr seg om at folk lykkes og bryr seg om å finne de nye og framtidsrettede løsningene for Hole kommune. Det er viktig at folk får mulighet til å videreføre sine kreative og nyskapende løsninger fra idé til virkelighet.

Framtidsrettede skoler er de skolene som oppmuntrer til læring og skaper lærelyst framfor lærepress. Hole Venstre ønsker å utvikle en kommune med framtidsrettede skoler, hvor elevene får faglig utbytte samtidig som de tilegner seg nødvendig livserfaring tilpasset en moderne hverdag. Det må satses på ungdommen for det er de som er vår framtid, og derfor vil Hole Venstre gi nødvendige midler til en tilstrekkelig lærertetthet og gode helsetjenester på skolene. Vi vil også åpne for prøveprosjekter med skolehverdager og klasserom på lokale gårder, museér, herredshuset eller lignende.

### Hole Venstre vil:

- **Ta i bruk nye og innovative løsninger for offentlige tjenester.** Dette kan bety alt fra økt bruk av IKT systemer og elektroniske prøver på kommunens skoler til robotseler på Hole bo og Rehabiliteringssenter.
- **Legge til rette for entreprenører og gründere.** Hole Venstre mener at kommunen bør tiltrekke seg entreprenører og gründere ved å tilby billige kontorer og lokaler. Vi ønsker også at Hole bidrar med såkornsmidler og tilgjengeliggjøre ressurser og kompetanse for entreprenører. Dette kan skje i samarbeid med Ringerike kommune, Høgskolen i Buskerud og Vestfold og Buskerud fylkeskommune.
- **Gi nødvendige midler til gode helsesøstertjenester og tilstrekkelig lærertetthet på skolene.**
- **Utforske en annerledes skolehverdag for elevene.**

## Del IV: Klima og miljø lokalt.

Klimaendringene er en av menneskehetens aller største utfordringer; dette krever også lokal handling. Det er en selvfølge at en bygd som Hole tar dette på alvor og satser på en grønn vekst i Hole kommune gjennom å gjøre det enkelt og lønnsomt å gjøre grønne valg.

Miljø handler om både klima, lokalforurensning, biologisk mangfold og ressursknapphet. Steinsfjorden er i dag en stor miljøutfordring i Hole og har et viktig biologisk mangfold - det er Holes ansvar å ta vare på fjorden.

Det må skje et grønt skifte også i Hole, og Hole Venstre vil derfor legge opp til at det blir enkelt å ta miljøvennlige valg. Vi vil satse på sykkelvei, ta i bruk lokalprodusert mat og arbeide for et godt tilbud i nærmiljøet så en ikke trenger å reise langt for å få det en trenger.

### Hole Venstre vil:

- **Satse på sykkelbygda Hole.** Utbygging av sykkelfelt og gjøre det mulig for syklister å komme seg rundt i Hole på en trygg måte.
- **Utvikle handel i sentrumsområder.** Dette vil spare mange reiser til nabokommuner og skape en mer livlig kommune.
- **Ta i bruk kommunens styrke som landbrukskommune.** Oppmuntre til mer bruk av kortreist og økologisk mat for å gi større muligheter for lokale produsenter.
- **Ta vare på kommunens mange verneverdige naturområder og respektere disse.**
- **At den offentlige bilparken i Hole kommune skal være elektrisk.**
- **Sette i verk tiltak for å forbedre vannkvaliteten i Steinsfjorden.**

## **Del V: Skapende kulturliv og rike opplevelser.**

Hole Venstre synes det er viktig med et hyggelig og attraktivt nærmiljø og ønsker å utvikle en kommune som det er godt å bo i. Dette innebærer at det gis nødvendige midler til frivillig aktivitet og kultur, samt at det utarbeides en visjon for en kommune som det er hyggelig å delta i.

Den viktigste faktoren for å skape et trivelig miljø er lokalmiljøet. Hole Venstre ønsker å skape et trivelig lokalmiljø med hyggelige og attraktive møteplasser, og vi ønsker å utvikle Vik som bygdas sentrum og møteplass. Derfor ønsker Hole Venstre at bibliotektilbudet styrkes og legges på Vik, for å bli bygdas aller beste møteplass.

Natur og det grønne skal prioriteres framfor asfalt og betong, og det skal være lett å finne fram til Holes mange vakre naturområder.

Minst like viktig for en trivelig bygd, er ildsjelene og det frivillige miljøet. Hole har et aktivt frivillig miljø som gjør mye for å skape en god kommune, og Hole Venstre vil styrke dette miljøet ytterligere. Stadig flere eldre er fortsatt spreke og aktive og klarer seg fint uten offentlig hjelp. For dem er trolig noen å være sammen med, livlige møteplasser, et rikt kulturtilbud og i det hele tatt et lokalmiljø en kan delta i det som gir livsglede. Et levende lokalmiljø forebygger ensomhet, psykiske lidelser og inaktivitet; nettopp det som belaster offentlig sektor mest.

### **Hole Venstre vil:**

- ➔ **Skape et attraktivt og grønt bygdesentrum ved Vik med bibliotek som bygdas beste møteplass.**
- ➔ **Ha mer trær, planter og natur i bygdas sentrum, framfor betong og asfalt.**
- ➔ **At det skal utarbeides og tegnes konkrete, enkle, og sammenhengende planer for hvordan Vik/bygdesentrum skal se ut.**
- ➔ **Jobbe for grønne lunger og attraktive turområder.**
- ➔ **Ta vare på ildsjelene og styrke det frivillige arbeidet i Hole.**
- ➔ **Støtte opp om et levende kulturmiljø for alle befolkningsgrupper.**

## Del VI: Venstres arbeidsmåte i Hole.

Hole Venstre ser det som viktig med en gjennomiktig arbeidsform hvor alle har mulighet til å medvirke likt. Det skal alltid oppmuntres til å komme med meninger, selv om disse er tabubelagte eller ikke i tråd med Venstres eller samfunnets hovedsyn. Alt av Venstres arbeid skal foregå med åpne dører og skal ikke skjules fra offentligheten, uavhengig av strategiske hensyn. Ærlighet varer alltid lengst.

### Hole Venstre vil:

- **Være uavhengige av særinteresser.** Venstre arbeider for folk først og er ikke talerør for næringsinteresser eller utbyggere. Vi tror på en fri konkurranse for å levere de beste løsningene, nettopp det næringslivet skal være gode på!
- **Aldri bruke partipisk.** Hole Venstre har tillit til våre folkevalgtes evne til å fatte gode beslutninger, og ledere i Venstre skal være ydmyke nok til å ikke tro en har den absolutte sannhet.
- **At alle møter i Hole Venstre skal foregå åpent for offentligheten.** Folkevalgte som fatter beslutninger, skal ikke arbeide under hemmelighold. Det er et viktig demokratisk prinsipp at alle skal ha mulighet til å påvirke demokratiet.
- **Jobbe aktivt for å oppmuntre til deltagelse.** God ytringsfrihet forutsetter en lav terskel for folk å komme med meninger. Dårlige debattforum kjennetegnes av debattanter som snakker mot hverandre istedenfor med hverandre. Hole Venstre ønsker å fatte best mulige beslutninger, og dette forutsetter gode debattforum.
- **Arbeide for åpne folkemøter i saker som angår befolkningen.** Meninger som kommer fram i disse møtene vil tas med i Hole Venstres stemmegivning. Formålet er at representanter både skal komme nærmere innbyggerne i kommunen og lytte til dem.
- **Ta ansvar.** Vi vil ikke legge skylden på andre når det er de folkevalgte som sitter med det overordnede ansvaret i kommunen.